
Zápis 
z 11. zasedání Výboru pro regionální rozvoj Zastupitelstva 
Královéhradeckého kraje, 
 
konaného dne 17.05.2022 od 10:00 hod. v budově Regiocentra Nový Pivovar, Hradec 
Králové, zasedací místnost Sál Jana Letzela – sál zastupitelstva. 

 

 
Přítomni:  dle prezenční listiny 

 
Omluveni: Mgr. Martin Červíček 

Mgr. Lucie Potůčková 
Ing. Pavel Dvořáček 

 Mgr. Martin Hanousek 
 Ing. František Mencl 
  

Nepřítomni:   dle prezenční listiny 

 
Přizváni:  Mgr. Martin Červíček, hejtman Královéhradeckého kraje 

Mgr. Ivana Kudrnáčová, vedoucí odboru regionálního rozvoje, grantů a 

dotací 

Ing. Lucie Rovenská, vedoucí oddělení regionálního rozvoje 

Ing. Bc. Miroslav Mejstřík, DiS., vedoucí oddělení krajských dotací 

Mgr. Iva Skalská, oddělení regionálního rozvoje 

Mgr. Petr Kamenický, oddělení regionálního rozvoje 

Ing. Milan Pacák, vedoucí odboru územního plánování a stavebního 

řádu 

Ing. Petr Háp, vedoucí oddělení územního plánování 

Mgr. Petra Havlová, oddělení územního plánování 

Ing. Radmila Velnerová, vedoucí odboru analýz a podpory řízení  

Kateřina Holubová – stážistka při KÚ KHK 

 

Hosté:  Adam Valenta, člen Rady Královéhradeckého kraje 
   JUDr. Ing. Rudolf Cogan Ph.D., člen Rady Královéhradeckého kraje 

 

Program: 
 
1) Úvod, usnášeníschopnost, schválení programu jednání, schválení přítomnosti hostů, 

schválení ověřovatele zápisu, kontrola plnění usnesení a úkolů.  

2) Aktualizace Pravidel pro úhradu vyvolaných nákladů na pořízení změny územního plánu 

vyplývající ze Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje nebo jejich aktualizací. 

3) Žádost obce Dřevěnice o úhradu nákladů na pořízení změny č. 2 územního plánu 

Dřevěnice, která byla vyvolána Aktualizací č. 2 Zásad územního rozvoje 

Královéhradeckého kraje. 

4) Poskytnutí dotací na individuální účel – kapitola 18. 

5) Poskytnutí dotací na individuální účel – II. změna rozpočtu. 

6) Vymezení hospodářsky-sociálně ohrožených území v Královéhradeckém kraji. 

7) Návrhy dotačních programů v oblasti regionálního rozvoje pro rok 2023. 

8) Návrh dotačního programu 23POVU1 Programu obnovy venkova pro rok. 



9) Změna typu schválené dotace – obec Všestary. 

10) Projednání založení Krajského inovačního centra. STAŽENO 

11)    Finanční toky dotačního fondu Královéhradeckého kraje. 

12)    Různé. 

13)    Závěr. 

 
__________________________________________________________________________ 
 
 
K bodu 1. 
Úvod, usnášeníschopnost, schválení programu jednání, schválení přítomnosti hostů, 
schválení ověřovatele zápisu, kontrola plnění usnesení a úkolů. 
 
Jednání zahájil a řídil předseda výboru pro regionální rozvoj Zastupitelstva Královéhradeckého 
kraje Mgr. Jiří Škop. 
 
 

➢ Sdělení počtu přítomných členů výboru – přítomno 10 členů. 
 
 
➢ Předložení návrhu programu jednání VRR. 

- výbor byl informován, že bod 10 „Projednání založení krajského inovačního centra“ 
byl STAŽEN.  

- návrh člena Rady Královéhradeckého kraje o projednání žádosti obce Chlumec 
nad Cidlinou. 

 
 

➢ Schválení účasti přizvaných hostů:  
Mgr. Ivana Kudrnáčová, vedoucí odboru regionálního rozvoje, grantů a 
dotací 
Ing. Lucie Rovenská, vedoucí oddělení regionálního rozvoje 
Ing. Bc. Miroslav Mejstřík, DiS., vedoucí oddělení krajských dotací 
Mgr. Iva Skalská, oddělení regionálního rozvoje 
Mgr. Petr Kamenický, oddělení regionálního rozvoje 
Ing. Milan Pacák, vedoucí odboru územního plánování a stavebního 
řádu 
Ing. Petr Háp, vedoucí oddělení územního plánování 
Mgr. Petra Havlová, oddělení územního plánování 
Ing. Radmila Velnerová, vedoucí odboru analýz a podpory řízení  
Kateřina Holubová – stážistka při KÚ KHK 

 
 
➢ Schválení ověřovatele zápisu – Ing. Jan Jarolím 

 
USNESENÍ VRR/11/62/2022    
Výbor pro regionální rozvoj  
 
I. schvaluje 
1. program 11. jednání Výboru pro regionální rozvoj 
2. přítomnost hostů 
3. ověřovatele zápisu – Ing. Jan Jarolím 
 

Hlasování: 

Pro: 10 Proti:  0 Zdržel se:  0 



Pozn.: Před projednáváním bodu č. 2 se na jednání výboru dostavila Bc.  Martina Benešová – celkem 
přítomno 11 členů výboru. 
 
 
 
K bodu 2.  
Aktualizace Pravidel pro úhradu vyvolaných nákladů na pořízení změny územního plánu 
vyplývající ze Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje nebo jejich aktualizací. 
 
Informace předal Ing. Petr Háp – vedoucí oddělení územního plánování. 
 
Z ustanovení § 36 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) vyplývá, že zásady územního rozvoje 

(popř. jejich aktualizace) jsou závazné pro pořizování a vydávání územních plánů, regulačních 

plánů a pro rozhodování v území. Současně z ustanovení § 5 odst. 6 stavebního zákona 

vyplývá, že obce a kraje jsou povinny soustavně sledovat, nedošlo-li ke změně podmínek na 

základě kterých byla územně plánovací dokumentace vydána. V případě, že ke změně 

podmínek došlo, jsou povinny pořídit změnu příslušné územně plánovací dokumentace. 

V ustanovení § 45 odst. 2 stavební zákon stanoví, že pokud pořízení změny územního plánu 

vyplývá ze zásad územního rozvoje nebo z jejich aktualizace, hradí takto vyvolané náklady 

kraj, s výjimkou případů, kdy příslušná část aktualizace zásad územního rozvoje, která změnu 

územního plánu vyvolala, byla vydána na základě výhradní potřeby dotčené obce. 

S ohledem na to, že stavební zákon ani jeho prováděcí právní předpisy neobsahují další 

podrobnosti o provedení, respektive postupu plnění výše uvedené povinnosti, bylo nezbytné 

připravit pravidla, podle kterých se při aplikaci výše zmíněného ustanovení stavebního zákona 

postupuje, a na jehož základě budou jednotlivé žádosti obcí o úhradu nákladů vyřizovány. 

Tato pravidla odbor územního plánování a stavebního řádu připravil v roce 2019 a projednal 

je s obcemi Královéhradeckého kraje. Následně byla pod označením jako „Pravidla pro úhradu 

vyvolaných nákladů na pořízení změny územního plánu vyplývající ze Zásad územního 

rozvoje Královéhradeckého kraje nebo jejich aktualizace“ (dále jen „Pravidla pro úhradu 

vyvolaných nákladů“), schválena Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje dne 17.06.2019 a 

jsou zveřejněna na internetových stránkách Krajského úřadu Královéhradeckého kraje. 

V Pravidlech pro úhradu vyvolaných nákladů bylo současně schváleno, že provedení úhrady 

nákladů bude realizováno z kapitoly odboru regionálního rozvoje, grantů a dotací. Podle 

článku V. odstavce 3 těchto pravidel bylo stanoveno, že „Úhrada nákladů bude poskytována z 

rozpočtu Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, kapitoly odboru regionálního rozvoje, 

grantů a dotací (kapitoly č. 48 – dotační fond).“. 

V současnosti, kdy je vyřizována žádost obce Dřevěnice týkající se úhrady vyvolaných nákladů 

na pořízení Změny č. 2 Územního plánu Dřevěnice vyplývající z Aktualizace č 2 Zásad 

územního rozvoje Královéhradeckého kraje, byl odbor územního plánování a stavebního řádu 

výše zmíněným odborem regionálního rozvoje, grantů a dotací z organizačních důvodů 

požádán o provedení úpravy výše citovaného textu pravidel tak, aby příslušnou kapitolou 

rozpočtu Královéhradeckého kraje byla kapitola č. 39 na které jsou potřebné prostředky 

alokovány a nikoli kapitola č. 48.  

Je tedy navrhováno provést v článku V. odstavce 3 Pravidel pro úhradu vyvolaných nákladů 

následující změnu:  

Článek V odst. 3, který zní „Úhrada nákladů bude poskytována z rozpočtu Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje, kapitoly odboru regionálního rozvoje, grantů a dotací (kapitoly č. 



48 – dotační fond).“  se mění takto - „Úhrada nákladů bude poskytována z rozpočtu Krajského 

úřadu Královéhradeckého kraje, kapitoly odboru regionálního rozvoje, grantů a dotací 

(kapitoly č. 39). 

 
USNESENÍ VRR/11/63/2022    
Výbor pro regionální rozvoj  
 
I. projednal 
návrh na provedení aktualizace Pravidel pro úhradu vyvolaných nákladů na pořízení změny 
územního plánu vyplývající ze Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje nebo jejich 
aktualizace podle důvodové zprávy. 
 
II. doporučuje 
předložit Radě Královéhradeckého kraje k projednání: aktualizaci Pravidel pro úhradu 
vyvolaných nákladů na pořízení změny územního plánu vyplývající ze Zásad územního 
rozvoje Královéhradeckého kraje nebo jejich aktualizace podle důvodové zprávy. 
 
Hlasování: 
Pro: 11 Proti:  0 Zdržel se:  0 
 
 
 
K bodu 3.  
Žádost obce Dřevěnice o úhradu nákladů na pořízení změny č. 2 územního plánu 
Dřevěnice, která byla vyvolána Aktualizací č. 2 Zásad územního rozvoje 
Královéhradeckého kraje. 
 
Informace předal Ing. Petr Háp – oddělení územního plánování 
 
Z ustanovení § 36 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) vyplývá, že zásady územního rozvoje 

(popř. jejich aktualizace) jsou závazné pro pořizování a vydávání územních plánů, regulačních 

plánů a pro rozhodování v území. Současně z ustanovení § 5 odst. 6 stavebního zákona 

vyplývá, že obce a kraje jsou povinny soustavně sledovat, nedošlo-li ke změně podmínek na 

základě kterých byla územně plánovací dokumentace vydána. V případě, že ke změně 

podmínek došlo, jsou povinny pořídit změnu příslušné územně plánovací dokumentace. 

V ustanovení § 45 odst. 2 stavební zákon stanoví, že pokud pořízení změny územního plánu 

vyplývá ze zásad územního rozvoje nebo z jejich aktualizace, hradí takto vyvolané náklady 

kraj, s výjimkou případů, kdy příslušná část aktualizace zásad územního rozvoje, která změnu 

územního plánu vyvolala, byla vydána na základě výhradní potřeby dotčené obce. 

S ohledem na to, že stavební zákon ani jeho prováděcí právní předpisy neobsahují další 

podrobnosti o provedení, respektive postupu plnění výše uvedené povinnosti, bylo nezbytné 

připravit pravidla, podle kterých se při aplikaci výše zmíněného ustanovení stavebního zákona 

postupuje, a na jehož základě budou jednotlivé žádosti obcí o úhradu nákladů vyřizovány. 

Tato pravidla připravil odbor územního plánování a stavebního řádu v roce 2019 a projednal 

je s obcemi Královéhradeckého kraje. Následně byla pod označením „Pravidla pro úhradu 

vyvolaných nákladů na pořízení změny územního plánu vyplývající ze Zásad územního 

rozvoje Královéhradeckého kraje nebo jejich aktualizace“ (dále jen „Pravidla pro úhradu 

vyvolaných nákladů“) schválena Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje dne 17.06.2019 a 



jsou zveřejněna na internetových stránkách Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, aby 

sloužila obcím Královéhradeckého kraje pro možnost o tuto úhradu žádat. 

V souvislosti s výše uvedeným se na Krajský úřad Královéhradeckého kraje dne 7.3.2022 

obrátila obec Dřevěnice (dále jen „žadatel“). Z obsahu její žádosti vyplývá, že žádá o 

poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje z programu 22NUP01 „Změna nebo 

aktualizace územního plánu“. V žádosti je uvedeno, že účelem dotace je úhrada 

prokazatelných nákladů na uvedení Územního plánu Dřevěnice do souladu s následně 

vydanou aktualizací Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje – koridor I/35 

(kapacitní silnice S5 dle Politiky územního rozvoje České republiky – úsek Úlibice – hranice 

kraje (Turnov) a to Změnou č. 2 ÚP Dřevěnice. Obec Dřevěnice k žádosti přiložila všechny 

povinné přílohy uvedené v Pravidlech pro úhradu vyvolaných nákladů, přičemž z celkových 

nákladů na změnu územního plánu, tvoří náklady vyvolané řešením zásad územního rozvoje 

98 010,- Kč vč. DPH. 

Obsahem žádosti se Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor územního plánování a 

stavebního řádu zabýval a žádost spolu s předloženými materiály posoudil. Z jejich obsahu 

vyplývá, že Zastupitelstvo obce Dřevěnice dne 06.11.2019 rozhodlo jako příslušný orgán podle 

§ 6 odst. 5 stavebního zákona o pořízení Změny č. 2 ÚP Dřevěnice v souvislosti s vydáním 

Aktualizace č. 2 Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje (dále jen „aktualizace 

ZÚR“) usnesením Zastupitelstva Královéhradeckého kraje ze dne 17.06.2019 č. 

ZK/21/1643/2019, kterou byl mimo jiné koridor veřejně prospěšné stavby silnice I. třídy I/35 

(kapacitní silnice S5 dle PÚR ČR) - úsek Úlibice – hranice kraje (Turnov) (DS2A2) vedoucí 

správním územím této obce.  

Obec Dřevěnice pořízením předmětné změny výše uvedený koridor na území obce Dřevěnice 

zpřesnila a naplnila požadavek ustanovení § 43 odst. 3 stavebního zákona, z něhož vyplývá, 

že územní plán v souvislostech a podrobnostech území obce zpřesňuje a rozvíjí cíle a úkoly 

územního plánování v souladu se zásadami územního rozvoje, s politikou územního rozvoje 

a s územním rozvojovým plánem. Změna územního plánu byla vydána formou opatření 

obecné povahy dne 06.12.2021 a nabyla účinnosti dne 21.12.2021.  

Odbor územního plánování a stavebního řádu současně posoudil všechny předložené 

materiály, zda splňují veškeré podmínky stanovené výše uvedenými Pravidly pro úhradu 

vyvolaných nákladů. Na základě toho dospěl k závěru, že tyto podmínky byly ve smyslu článku 

6 odst. 1 Pravidel pro úhradu vyvolaných nákladů splněny. 

Na základě toho připravil Krajský úřad, Odbor územního plánování a stavebního řádu 

v souladu s Článkem VI. Pravidel pro úhradu vyvolaných nákladů návrh na uzavření smlouvy 

mezi Královéhradeckým krajem a obci Dřevěnice, a to dle vzorové smlouvy uvedené v Příloze 

č. 2 těchto pravidel. Předmětem smlouvy je proplacení prokázaných nákladů vyvolaných 

Aktualizací č. 2 Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje ve výši 98 010,- Kč vč. 

DPH.  

Dopad do rozpočtu: žádost bude financována z kapitoly 39 – regionální rozvoj, ve které jsou 

alokovány finanční prostředky v rámci schváleného rozpočtu roku 2022. 

USNESENÍ VRR/11/64/2022    
Výbor pro regionální rozvoj 
 
I. projednal 

1. návrh na poskytnutí úhrady vyvolaných nákladů na pořízení Změny č. 2 Územního plánu 

Dřevěnice vyplývající z Aktualizace č. 2 Zásad územního rozvoje Královéhradeckého 

kraje. 



2. návrh na uzavření smlouvy o úhradě vynaložených nákladů mezi Královéhradeckým 

krajem a obcí Dřevěnice. 

 

II. doporučuje 

Radě Královéhradeckého kraje k projednání 

1. uhrazení vyvolaných nákladů na pořízení Změny č. 2 Územního plánu Dřevěnice 

vyplývající z Aktualizace č. 2 Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje ve 

výši 98.010 Kč vč. DPH. 

2. uzavření smlouvy o úhradě vynaložených nákladů mezi Královéhradeckým krajem a obcí 

Dřevěnice. 

 

Hlasování 

Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 
 
 
 
K bodu 4. 
Poskytnutí dotací na individuální účel – kapitola 18 
 
V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje 
byla předložena k projednání žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje 
na individuální účel. 
 
Jedná se o projekt, který se týká oblasti regionálního rozvoje. 
 
 

č. IČO žadatel projekt účel 
celkové 
výdaje 

požadavek stanovisko odboru 

1 45978638 
Obec 

Blešno 

Pořízení nové 

herní sestavy 

na dětské 

hřiště 

Nákup nové herní sestavy 

(pirátská loď) s lanovými 

vstupy a výlezy, lanovou 

lávkou, skluzavkou, lanovým 

mostem a psací tabulí.  

225 276,50 

Kč 

99 000,00 

Kč 

RG - na daný účel je 
možno žádat v Programu 
obnovy venkova 

 
 
USNESENÍ VRR/11/65/2022    
Výbor pro regionální rozvoj 
 

I. bere na vědomí 

předložené žádosti o poskytnutí dotace na individuální účel, které by byly hrazeny z kapitoly 

18 – zastupitelstvo kraje na rok 2022. 

II. doporučuje 

Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje neschválit předloženou žádost s odůvodněním, že 

se jedná o účel, na který lze žádat v dotačním Programu na obnovu venkova. 

 

Hlasování 

Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 
 
 
 



K bodu 5. 
Poskytnutí dotací na individuální účel – 2. změna rozpočtu. 
 
Informace předala Mgr. Iva Skalská – oddělení regionálního rozvoje. 
 
V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

byly předloženy k projednání žádosti o poskytnutí dotací z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

na individuální účel. 

Jedná se o projekty, které věcně spadají do oblasti regionálního rozvoje. V případě schválení 
poskytnutí dotací na individuální účel Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje budou finanční 
prostředky na podporu vybraných projektů uvolněny v rámci 1. změny rozpočtu kraje na rok 
2022 (kapitola 48 dotační fond, odvětví individuální dotace). Žádosti budou předloženy do RK 
dne 6.6.2022 a do ZK dne 20.6.2022. 
 
 

číslo 
projektu 

žadatel o 
dotaci 

projekt  účel celkové 
náklady 
projektu 

požadovaná 
výše dotace 

vyjádření odboru RG 

22RGI02-
0161 

MĚSTO ČESKÁ 
SKALICE 

Infrastruktura 
Zlíč – II. etapa 

Výstavba chodníku, 
míst pro přecházení, 
zastávky autobusové 
dopravy, veřejného 
osvětlení a dešťové 
kanalizace. 

16 814 
322,00 Kč 

7 000 
000,00 Kč 

Žadatel může žádat v 
dotačním programu RRDU3 
Program obnovy místních 
částí, kde ale maximální výše 
dotace činí 1 500 000 Kč. Na 
první část uvedeného 
projektu získal žadatel dotaci 
v roce 2021 v programu na 
obnovu místních částí ve výši 
115.000 Kč, v roce 2022 však 
na další část vůbec nežádal, 
ač mohl. Žadatel má rovněž 
požádáno o dotaci ze SFDI, 
navrhujeme počkat do doby 
rozhodnutí o dotaci ze strany 
SFDI, zda bude akce 
podpořena ze strany SFDI. 

Pozn.: Výbor doporučil žádost odložit a vyčkat na rozhodnutí o dotaci ze strany SFDI (zda bude ze strany SFDI projekt podpořen). 
Hlasování: Pro 11    Proti 0     Zdržel se 0 

22RGI02-
0193 

Město Nový 
Bydžov 

Oprava 
komunikace 
Zábědov 
letiště – 
Nepolisy 

Oprava veřejné 
komunikace mezi 
obcemi Zábědov a 
Nepolisy.  

787 
728,00 Kč 

400 000,00 
Kč 

Vzhledem k připravované 
prioritě směřování dotací v 
POV a Obnově místních částí 
na komunikace mohou 
Nepolisy i Nový Bydžov žádat 
na předmětnou komunikaci 
dotaci na příští rok (nejedná 
se o oficiální objízdnou trasu 
dle povolení k uzavírce a u tak 
málo frekventované 
komunikace nebezpečí z 
prodlení opravy nehrozí).  



Pozn.: Výbor doporučil žádost odložit a doložit ze strany žadatele aktuální stav vozovky a vyjádření Údržby silnic 
Královéhradeckého kraje a.s. 
Ing. Zdeněk Praus uvedl, že žádost by měla být předložena do výboru pro dopravu. V reakci zaznělo, že jelikož se jedná o žádost 
obce a lze na účel žádat v POV, je žádost zařazena do výboru pro regionální rozvoj. 
Hlasování o odložení žádosti: Pro 11   proti 0   zdržel se 0 

22RGI02-
0155 

Obec 
Bernartice 

Chodníky 
Bernartice – 
nové chodníky 
spojené s 
úpravou 
stávajících 

Vybudování nových 
chodníků spojené s 
úpravou stávajících, 
podél frekventované 
silnice I. třídy. Zvýšení 
bezpečného pohybu 
pěších a bezbariérové 
zpřístupnění objektů 
občanské 
vybavenosti.  

30 844 
060,31 Kč 

5 676 
060,00 Kč 

Obec žádala na stejný projekt 
v roce 2020 v POV 1.500.000 
Kč, dostala 900.000 Kč, v roce 
2022 dtto 1.200.000 Kč, má 
schváleno 840.000 Kč, (v 
případě schvalování 
individuální dotace bude 
nutné stanovit výši 
individuální dotace do max. 
50% celkových výdajů 
projektu v součtu případné 
individuální dotace a POV 
2020 a 2022, tak aby nedošlo 
k porušení podmínek POV). 
Vzhledem k tomu, že na 
danou aktivitu získala obec 
dotaci ze SFDI a nyní hledá 
zdroje na dofinancování 
(mmj. i vzhledem k rapidnímu 
nárůstu cen oproti 
původnímu předpokladu), 
doporučujeme podporu 
poskytnout. Jedná se o 
naléhavé řešení bezpečnosti 
podél frekventované silnice I. 
třídy v dané lokalitě.  

Pozn.: Výbor doporučil schválit žádost v plné výši. 
Členové výboru diskutovali o extrémní vytíženosti komunikace. Zmínili také nízký podíl finančních prostředků ze strany SFDI. 
Hlasování: Pro 11   proti 0   zdržel se 0 

22RGI02-
0173 

OBEC LHOTA 
POD 
HOŘIČKAMI 

Obnova 
veřejného 
osvětlení v 
obci Světlá 

Dotace bude použita 
na 
ELEKTROMONTÁŽNÍ 
PRÁCE, MATERIÁLY 
VEŘEJNÉHO 
OSVĚTLENÍ a PRÁCE V 
HZS. 

2 720 
600,00 Kč 

1 300 
000,00 Kč 

Obec může na daný účel 
žádat z Programu obnovy 
venkova. Jedná se ale o 
neočekávanou investici 
vyvolanou ČEZ, kterou 
nemohla obec předvídat ani 
ovlivnit a musí celé osvětlení 
v délce 2 km obnovit na 
vlastní náklady. Na druhou 
stranu je třeba konstatovat, 
že se jedná o běžný postup 
ČEZu vůči obcím, které se s 
tím vypořádávají i bez 
individuální dotace kraje 

Pozn.: Výbor doporučil žádost schválit.  
Členové výboru diskutovali problematiku pokládky kabeláže vedení elektrické energie v obcích. 
Hlasování : Pro 10   proti 0   zdržel se 1  
(Darina Kricnarová, MBA uvedla střet zájmů v rámci diskutované žádosti obce Lhota pod Hořičkami) 



22RGI02-
0194 

OBEC 
PŘEPYCHY 

Změna 
topného 
systému v 
budově ZŠ 
Přepychy 
č.p.69 

Dotace bude využita 
za účelem výměny 
zdroje tepla celé 
otopné soustavy. 
Stávající elektrická 
akumulační kamna 
budou nahrazeny 
tepelným čerpadlem s 
rozvody do radiátorů. 

1 366 
095,06 Kč 

1 366 
095,06 Kč 

Obec může na výměnu topné 
soustavy v ZŠ žádat v 
Programu obnovy venkova (je 
možné žádat o dotaci max. 
1.200.000 Kč při 50 % 
spolufinancování). 

Výbor nedoporučil žádost ke schválení. 
Členové výboru diskutovali nad vhodným dotačním programem pro tuto žádost (př. Zelená úsporám). Ing. Zdeněk Praus zmínil, 
že by žádost měla být předložena do výboru pro vzdělávání, výchovu a zaměstnanost.  
Hlasování o doporučení neschválit žádost: Pro 10   proti 0   zdržel se 0 

22RGI02-
0182 

Obec Rudník 
Lezecká stěna 
Rudník 

Výstavba volně 
dostupné umělé 
lezecké stěny na štítu 
budovy Obecního 
úřadu v Rudníku 

963 
469,00 Kč 

500 000,00 
Kč 

Jedná se o oživení 
volnočasových aktivit v obci. 
Doporučujeme k podpoře v 
případě, že žadatel doloží 
provozní řád lezecké stěny a 
informuje poskytovatele, jak 
bude zajištěna bezpečnost 
osob, využívajících lezeckou 
stěnu v obci. 

Výbor doporučil neschválit žádost obce Rudník. 
Hlasování: Pro 11   proti 0   zdržel se 0 

22RGI02-
0091 

Římskokatolická 
farnost Hronov 

Rekonstrukce 
vytápění ve 
společenských 
prostorách 
fary v Hronově 

Zakoupení radiátorů a 
elektrokotle, 
zakoupení 
montážního 
materiálu, zednické, 
instalatérské a 
elektrikářské práce, 
sanace vlhkých zdí 
způsobených špatným 
vytápěním 

435 
000,00 Kč 

400 000,00 
Kč 

Jedná se o podporu a oživení 
spolkových aktivit v obci. Na 
účel žádosti není aktuálně 
vypsán žádný dotační 
program. 

Výbor doporučil neschválit žádost. 
Členové výboru diskutovali nad vhodností žádat kraj o dotací na daný účel. Zmíněna byla možnost žádat přes dotační programy 
MAS.  
Výbor se shodl na nedostatečném odůvodnění žádosti a absenci technického popisu v žádosti. Výbor dále uvedl nutnost 
doložení popisu stavu budovy, využití budovy, a především vypracovaného odborného energetického auditu s uvedeným 
nejvhodnějším způsobem vytápění.  
Hlasování: Pro 11   proti 0    zdržel se 0 

 

USNESENÍ VRR/11/66/2022    
Výbor pro regionální rozvoj 
 
I. doporučuje 

Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotací na individuální účel na tyto 

projekty: 

- 22RGI02-0155 Obec Bernartice Chodníky Bernartice – nové chodníky spojené 

s úpravou stávajících 

- 22RGI02-0173 Obec Lhota pod Hořičkami Obnova veřejného osvětlení v obci Světlá 

 

 



II. doporučuje 

Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje neschválit poskytnutí dotací na individuální účel na 

tyto projekty: 

- 22RGI02-0194 Obec Přepychy Změna topného systému v budově ZŠ Přepychy č.p.69 

- 22RGI02-0182 Obec Rudník Lezecká stěna Rudník 

- 22RGI02-0091 Římskokatolická farnost Hronov Rekonstrukce vytápění ve 

společenských prostorách fary v Hronově 

 

III. doporučuje 

Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje odložit poskytnutí dotací na individuální účel na tyto 

projekty: 

- 22RGI02-0161 Město Česká Skalice Infrastruktura Zlíč – II.etapa 

- 22RGI02-0193 Město Nový Bydžov Oprava komunikace Zábědov letiště - Nepolisy 

 

Hlasování 

Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 

 

 

K bodu 6 

Vymezení hospodářsky-sociálně ohrožených území v Královéhradeckém kraji. 
 
Informace předal Mgr. Petr Kamenický – oddělení regionálního rozvoje. 
 
V rámci území Královéhradeckého kraje se profilují oblasti, které vykazují dle různých 

demografických, ekonomických a sociálních měřítek výrazně negativní hodnoty. V těchto 

oblastech dochází ke stagnaci celkového rozvoje, k setrvalému poklesu počtu obyvatel 

(ačkoliv celkově je v rámci kraje počet obyvatel stále stejný), je zde nedostatek pracovních 

příležitostí doprovázený vysokou nezaměstnaností a nízkými příjmy obyvatel, staví se málo 

nových bytů a domů, zaostává i úroveň veřejné infrastruktury. Toto vše je doprovázeno 

výrazným výskytem sociálně-patologických jevů.  

V Královéhradeckém kraji se tyto problémy koncentrují v poměrně velkém území, vytvářející 

pruh z jihozápadu (z prostoru Kopidlno-Nový Bydžov), přes Podkrkonoší (oblast Dvůr Králové 

a Jaroměř) po severovýchod (prostor Úpice-Žacléř-Broumov). Oblastmi s výskytem převážně 

pozitivních hodnot jsou severní část okresu Jičín, Krkonoše, okolí Hradce Králové a Náchoda, 

téměř celý okres Rychnov nad Kněžnou. 

Příčinou špatné hospodářsko-sociální situace je obecně více faktorů, jako např. dopravní 

dostupnost (odlehlé regiony), charakter osídlení (rozptýlené a menší obce), struktura 

obyvatelstva (vysoký podíl seniorů a soc. slabých skupin), historické zatížení (bývalé Sudety), 

slabé pracovní příležitosti (chybějící velcí zaměstnavatelé). V důsledku se negativní charakter 

těchto faktorů a jejich kombinací projevuje v demografických, ekonomických a sociálních 

indikátorech, jako jsou pokles počtu obyvatel a zvyšování průměrného věku, vysoce 

nadprůměrná míra nezaměstnanosti a podílu obyvatel v exekuci, v nízkém počtu aktivních 

ekonomických subjektů, nízké intenzitě výstavby a degradaci stávajícího bytového fondu. 

Na základě vyhodnocení vybraných demografických a ekonomických statistických dat je pro 

„Strategii regionálního rozvoje ČR 21“ vymezena jedna třetina správních obvodů obcí s 

rozšířenou působností (dále SO ORP) ČR, které výrazně zaostávají za průměrem, jako tzv. 

hospodářsko-sociálně ohrožená území (dále HSOÚ) a které mají nárok na určité zvýhodnění 



při přidělování finančních prostředků jak pro finanční prostředky ze státního rozpočtu, tak pro 

evropské dotace, příp. mají přislíbenou speciální podporu. 

Obdobně postupují některé kraje ČR a pro své potřeby si stanoví dle obdobných kritérií na 

svých územích hospodářsky slabé oblasti i mimo regiony, oficiálně stanovené MMR. Pro 

maximální přesnost a vypovídací schopnost používá většina krajů údaje na úroveň 

jednotlivých obcí a zvýšenou podporu směřují právě do takto vybraných obcí. Některé kraje 

mají i speciální programy pro znevýhodněné oblasti. 

Pro KHK (i některé jiné kraje) je vymezení na úrovni SO ORP nevýhodné, protože dostatečně 

nezohledňuje existenci problémových území, která se nekryjí s hranicemi SO ORP. Dle 

metodiky MMR jsou jedinými HSOÚ na území KHK správní obvody ORP Broumov a Dvůr 

Králové n.L., přesnější údaje dle úrovně obcí však ukazují na existenci minimálně dalších dvou 

problémových území – Žacléřsko a také tzv. vnitřní periferie – prostor mezi městy Kopidlno, 

Nový Bydžov a Hořice (problémové území s přesahem do Středočeského kraje) a na jiný 

územní rozsah znevýhodněných oblastí Královédvorska a Broumovska. (Poměry v rámci 

uměle stanovené administrativní hranice okresů, SO ORP nebo SO POÚ se v principu nijak 

nepodílejí na vzniku problémů ani je nijak v rámci jednoho správního obvodu řešit nelze. Obce 

ovlivňují jiné faktory, na které příslušnost k SO nemá žádný přímý dopad.) 

Pro potřeby KHK je tedy vhodnější použít jinou metodiku územního vymezení HSOÚ a tato 

stanovit podle vzoru jiných krajů dle ukazatelů za jednotlivé obce.  

Po modelování výsledků bylo vybráno 6 indikátorů (s různou váhou), jejichž vyhodnocením za 

jednotlivé obce je charakterizován sociálně-ekonomický rozvoj regionu a jeho hospodářská 

síla. Jedná se o celkový dlouhodobý úbytek/přírůstek obyvatel, průměrný věk, míru 

nezaměstnanosti, index podnikatelské aktivity, intenzitu bytové výstavby a podíl obyvatel v 

exekuci. Navržená HSOÚ Královéhradeckého kraje představují shluky obcí vykazující výrazně 

podprůměrné hodnoty ve sledovaných demografických, ekonomických a sociálních kritériích. 

Jedná se o charakteristiky, propojené svými příčinami a důsledky. Pokud je v nějaké obci 

vysoká nezaměstnanost, většinou se na ni váže i vysoký podíl obyvatel v exekuci, 

zanedbatelná bytová výstavba a odliv obyvatelstva.  

Vymezení HSOÚ KHK lze primárně využít v oblasti regionálního rozvoje např. při přípravě 

dotačních programů (stanovení priorit nebo podmínek dotačních programů, zvýhodnění při 

hodnocení žádostí o dotace), při posuzování individuálních podpor, případně i ve speciálním 

dotačním programu. Tyto oblasti mohou být zvýhodněny např. i při plánování dopravní 

obslužnosti a investic kraje, v oblasti školství, sítě zdravotních a sociálních služeb aj.    

Vymezení HSOÚ v rámci kraje je zároveň v souladu s opatřeními Strategie rozvoje KHK na 

roky 2021-2027. 

Navržená HSOÚ zahrnují 25% území kraje, ve kterém dochází ke koncentraci negativních 

hodnot ve sledovaných ukazatelích. Pro případné využití jsou obce v rámci HSOÚ dále 

rozděleny dle úrovně ohrožení na dvě kategorie (A, B). 

 

Výčet obcí zařazených do HSOÚ 

jihozápad 

kategorie A 

Bačalky (JC), Běchary (JC), Budčeves (JC), Češov (JC), Hlušice (HK), Cholenice (JC), 

Chomutice (JC), Chyjice (JC), Kopidlno (JC), Kozojedy (JC), Lišice (HK), Lovčice (HK), 

Lužec nad Cidlinou (HK), Ostroměř (JC), Převýšov (HK), Sběř (JC), Slatiny (JC), Smidary 



(HK), Šaplava (HK), Údrnice (JC), Vinary (HK), Volanice (JC), Vrbice (JC), Vršce (JC), 

Vysoké Veselí (JC) a Židovice (JC) 

kategorie B 

Dětenice (JC), Jičíněves (JC), Kostelec (JC), Libáň (JC), Lískovice (JC), Nemyčeves (JC), 

Nevratice (JC), Nový Bydžov (HK), Ohnišťany (HK), Sekeřice (JC), Skřivany (HK), 

Slavhostice (JC), Sobčice (JC), Staré Smrkovice (JC), Starý Bydžov (HK), Zachrašťany (HK), 

Žeretice (JC) a Žlunice (JC) 

 

střed 

kategorie A 

Borovnička (TU), Černožice (HK), Dolní Olešnice (TU), Dubenec (TU), Dvůr Králové nad 

Labem (TU), Heřmanice (NA), Horní Brusnice (TU), Hořiněves (HK), Hostinné (TU), 

Chotěvice (TU), Choustníkovo Hradiště (TU), Jaroměř (NA), Libotov (TU), Lužany (HK), 

Mostek (TU), Račice nad Trotinou (HK), Smiřice (HK), Stanovice (TU), Vítězná (TU), 

Vlčkovice v Podkrkonoší (TU) a Vrchovnice (HK) 

kategorie B 

Bílá Třemešná (TU), Bílé Poličany (TU), Borovnice (TU), Doubravice (TU), Horní Olešnice 

(TU), Kocbeře (TU), Kohoutov (TU), Lanžov (TU), Rožnov (NA), Trotina (TU), Velichovky 

(NA) a Vilantice (TU) 

 

severovýchod 

kategorie A 

Broumov (NA), Heřmánkovice (NA), Hynčice (NA), Jetřichov (NA), Jívka (TU), Královec (TU), 

Lampertice (TU), Martínkovice (NA), Meziměstí (NA), Radvanice (TU), Teplice nad Metují 

(NA), Úpice (TU), Vernéřovice (NA) a Žacléř (TU) 

kategorie B 

Adršpach (NA), Bernartice (TU), Božanov (NA), Česká Metuje (NA), Hejtmánkovice (NA), 

Křinice (NA), Malé Svatoňovice (TU), Otovice (NA), Police nad Metují (NA), Rtyně 

v Podkrkonoší (TU), Stárkov (NA), a Šonov (NA) 

 
USNESENÍ VRR/11/67/2022    
Výbor pro regionální rozvoj 
 
I. doporučuje 
Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje zapracovat téma hospodářsky-sociálně ohrožených 

území v Královéhradeckém kraji do dotačních programů kraje a současně pracovat s touto 

oblastí v rámci dalšího rozvoje kraje.  

Hlasování 

Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 

 
 
 
 
 
 
 



K bodu 8  (předřazen před bod 7) 
Návrh dotačního programu 23POVU1 Programu obnovy venkova pro rok 2023. 
 
Informace předal Ing. Bc. Miroslav Mejstřík, DiS. – vedoucí oddělení krajských dotací. 
 
V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje 
předkládá oddělení krajských dotací návrh dotačního programu 23POVU1 Programu obnovy 
venkova pro rok 2023. 
 
Předložený návrh dotačního programu byl konzultován a připomínkován oddělením 
regionálního rozvoje, Odborem kultury, památkové péče a cestovního ruchu a Odborem 
životního prostředí a zemědělství.  
 
Zatím není uvedená alokace. Jednání o rozpočtu budou teprve probíhat. Zatím se počítám 
s alokacemi v předchozím dotačním období. Harmonogram se nastavuje s ohledem na ostatní 
dotační oblasti tak, aby dotační portál postupně danou zátěž zvládl. Předběžně lze říci, že se 
bude jednat cca o stejné období jako v předešlém roce. Současně s novým programovým 
obdobím bude odbourána listinná podoba (doplňování žádostí, fyzická podoba žádosti, …). 
Bude probíhat modernizace dotačního portálu. Hledalo se řešení pro rok 2023 a podání 
žádostí bude probíhat prostřednictvím datových schránek.  
Žadatel vyplní žádost a při odesílání žádosti bude přesměrován na stránku datových schránek, 
kde vyplní své údaje a po stvrzení údajů bude daná žádost teprve odeslána. Systém musí být 
nastaven pro všechny oblasti stejný. U některých žádostí je specifické, že za daný subjekt 
musí být podepsáno vícero osob, což se ukázalo jako problém v případě využití bankovní 
identity. Naopak datové schránky umožňují podepsání více osob za subjekt. Z datové 
schránky bude žádost doručena přímo do spisové služby Krajského úřadu. Povinnou přílohou 
dotačních programů výpis evidence skutečných majitelů.  
 
POV – návrh na změnu ze strany odboru kultury: účel 2 by měl být vypuštěn a přesunut do 
oblasti kultury – památková péče. A na místo účelu 2 v POV by měla být zařazena 
modernizace vybavení knihoven. 
U účelu 1 je minimální částka podpory zvýšena z 50 tis. Kč. na 150 tis. Kč. – zohledněna 

prioritizace (výstavba, rekonstrukce a obnova místních komunikací). 

 

 

Diskuse 

Členové výboru diskutovali o zveřejnění obsahových náplní bodů hodnotících kritérií všech 

krajských dotačních programů 

P. Jeništa upozornil, že v rámci účelu na komunikace bude velký převis žádostí. Dále uvedl, 

jestli je zaměření na podporu rozvoje místních komunikací zcela žádoucí ve vztahu k podpoře 

rozvoje hospodářsky znevýhodněných území. Tedy zda tato území nepotřebují podporu 

v jiných oblastech než místních komunikacích. M. Mejstřík uvedl, že toto bylo posuzováno dle 

poptávky v rámci žádostí z předešlých programových období. Cílem je zkvalitnění dopravy do 

těchto území. P. Kamenický – návrh preference prioritizace místních komunikací vychází 

z toho, že do současné doby několik let, byly v bodování žádostí nejníže a podpora byla spíše 

zaměřena na infrastrukturu staveb (školy, sportoviště). Nyní by měly být více podpořeny místní 

komunikace. 

L. Mojžíš navrhl se zamyslet nad kritériem možnosti podání žádostí do POV jednou za dva 

roky. Vzhledem k aktuální situaci a vývoji finanční krize by bylo vhodné toto kritérium zrušit. L. 

Mojžíš dále navrhl zvýšit minimální výši přidělené podpory z 30 tis. Kč až na 100 tis. Kč. M. 

Mejstřík zmínil, že v podmínkách je uvedeno 50% kofinancování tzn. projekt minimálně za 60 

tis. Kč. Členové výboru se shodli na doporučení minimální výše přidělené podpory na 50 tis. 

Kč. u účelu 2 podpory modernizace vybavení knihoven v POV.  



 

Členové výboru se shodli na návrhu zveřejnění obsahové náplně bodů hodnotících kritérií 

dotačních programů zároveň se zveřejněním výzev pro podání žádostí do dotačních programů 

pro oblast regionálního rozvoje a programu pro obnovu venkova. V rámci toho členové 

diskutovali o rozhodném kritériu u podaných žádostí (čas podání žádosti, výše podílu 

spoluúčasti, hospodářsky znevýhodněná území, …).  

 

USNESENÍ VRR/11/69/2022    

Výbor pro regionální rozvoj 
 
I. doporučuje 
1. Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje zveřejnit obsahové náplně bodů hodnotících 

kritérií dotačních programů pro oblast regionálního rozvoje a programu pro obnovu 
venkova zároveň se zveřejněním výzev pro podání žádostí do dotačních programů.  

2. Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje navýšit minimální výši finanční podpory v účelu 2 
Programu obnovy venkova pro rok 2023 na částku 50 tis. Kč. 

 
Hlasování 

Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 

 

 

K bodu 7.  

Návrhy dotačních programů v oblasti regionálního rozvoje pro rok 2023. 
 
Informace předal Ing. Bc. Miroslav Mejstřík – vedoucí oddělení krajských dotací. 
 
V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje 
předkládá oddělení krajských dotací návrhy dotačních programů v oblasti regionální rozvoj 
pro rok 2023. 
 
Dotační programy Královéhradeckého kraje v oblasti regionální rozvoj pro rok 2023: 
• 23RRD01 Obnova hasičské techniky pro obce s JPO 
• 23RRD02 Podpora svazků obcí 
• 23RRD03 Podpora pořízení územních plánů zpracovaných v jednotném standardu 
• 23RRD10 Podpora provozu prodejen na venkově 
• 23RRD11 Zvýšení akceschopnosti JPO zřizovaných obcemi v Královéhradeckém 

kraji 
• 23RRD12 Podpora JPO zřízených obcí v Královéhradeckém kraji 
• 23RRD13 Kreativní vouchery pro rozvoj podnikání 
• 23RRD14 Příprava investičních projektů 
• 23RRDU2 Rozvoj a budování cyklotras a cyklostezek v Královéhradeckém kraji 
• 23RRDU3 Program obnovy místních částí obcí 
• 23RRDU4 Chytrá řešení v regionu Královéhradeckého kraje 
• 23RRDU5 Podpora Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v Královéhradeckém 

kraji – Okrsky a Sbory dobrovolných hasičů  
• 23RRDU6 Podpora činnosti v oblasti protipožární ochrany 
• 23RRDU7 Program podpory lokální ekonomiky 
• 23RRDU9 Podpora Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v Královéhradeckém 

kraji – Okresní sdružení a Krajské sdružení 
 

 

 



Připomínky k dotačním programům KHK v oblasti regionálního rozvoje 2023 
 

- 23RRD02 Podpora svazků obcí – výbor doporučil navýšit horní hranici finanční 
podpory na 90 tis. Kč. 

 
- 23RRD11 Zvýšení akceschopnosti JPO zřizovaných obcemi v Královéhradeckém kraji 

Výbor uvedl, že by bylo žádoucí navýšení finanční podpory ze strany Ministerstva vnitra 
nebo úprava vzájemné dohody mezi ministerstvem a kraji ve financování. Kraj přispívá 
třetinou finančních prostředků. Pro obce se jedná o velké finanční výdaje v rámci 
dofinancování. Obcím pak nezbývá než žádat o dofinancování prostřednictvím žádosti 
o individuální dotaci – M. Mejstřík uvedl, že s v takovém případě může jednat o zvláštní 
zřetel a lze individuální dotaci přidělit.  

 
- 23RRD12 Podpora JPO zřízených obcí v Královéhradeckém kraji – výbor souhlasí s 

navýšením finanční podpory na 10 až 30 tis. Kč.  
 

- 23RRD13 Kreativní vouchery pro rozvoj podnikání – aktivity odrážejí RIS3 Strategii. 
Došlo k upřesnění a rozšíření oblasti podpory a přesunu dosud uznatelných do 
neuznatelných aktivit. Cílem je rozvoj předchozích aktivit.  

 
- 23RRDU2 Rozvoj a budování cyklotras a cyklostezek v Královéhradeckém kraji – 

změna zaměření na aktuální trasy, které by měly být podporovány.  
V přípravě je nová koncepce Cyklostrategie KHK, která by měla řešit nejen páteřní 
cyklotrasy, ale i další úseky a menší cyklostezky. Měla by pojmout více úrovní rozvoje 
cyklodopravy. J. Škop se dotázal na termín zpracování nové Cyklostrategie KHK. L. 
Rovenská odpověděla, že odhaduje dokončení nové Cyklostrategie KHK na přelom 
roku 2022/2023. J. Balcar se dotázal na objíždění regionů cyklokoordinátory a vedení 
diskusí v daných místech. L. Rovenská uvedla, že již tyto diskuse v regionu probíhají. 

 
- 23RRDU3 Program obnovy místních částí obcí – výbor navrhl navýšit nejnižší částku 

finanční podpory na 50 tis. Kč.  
 
- 23RRDU5 Podpora Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v Královéhradeckém kraji 

– Okrsky a Sbory dobrovolných hasičů. 
Původní dotační program U5 byl na rok 2023 rozdělen na dva dotační programy U5 a 
U9.  

 
Dotaz:  
J. Jeništa se dotázal na možnost podpory lázeňských měst a MAS jinou formou než 
individuálními dotacemi. A Valenta vysvětlil, že tato forma žádostí u těchto žadatelů je vázána 
na uzavřená memoranda s Královéhradeckým krajem. Zatím jiná forma podpory není 
zvažována.  
 
USNESENÍ VRR/11/68/2022    
Výbor pro regionální rozvoj 
 
I. doporučuje 
1. Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje zveřejnit obsahové náplně bodů hodnotících 

kritérií dotačních programů pro oblast regionálního rozvoje a programu pro obnovu 

venkova zároveň se zveřejněním výzev pro podání žádostí do dotačních programů.  

2. Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje u dotačního programu 23RRD02 Podpora svazků 

obcí navýšit horní hranici finanční podpory na 90 tis. Kč. U dotačního programu 23RRD12 

Podpora JPO zřízených obcí v Královéhradeckém kraji navýšit finanční podporu na 10 až 



30 tis. Kč. U dotačního programu 23RRDU3 Program obnovy místních částí obcí 

doporučuje výbor navýšit nejnižší částku finanční podpory na 50 tis. Kč. 

Hlasování 

Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 

 
Pozn.: před projednáváním bodu 9 se z jednání omluvil Ing. Zdeněk Praus – celkem přítomno členů 10. 

 
 
 
K bodu 9 
Změna typu schválené dotace – obec Všestary. 
 
Informace předal Ing. Bc. Miroslav Mejstřík, DiS. – vedoucí oddělení krajských dotací. 
 

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje schválilo usnesením číslo ZK///2022 ze dne 

02.05.2022 poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 960.000 Kč na realizaci projektu 22POVU1-

0101 – „VŠESTARY - AREÁL ZŠ, MŠ A PLAVECKÉHO BAZÉNU, ÚPRAVA DOPRAVNÍHO 

ŘEŠENÍ A PARKOVÁNÍ - SO 101 DOPRAVNÍ PLOCHY – I.ETAPA“ (dále jen „projekt“), který 

byl podpořen v rámci dotačního programu 22POVU1 Program obnovy venkova.  

Při zadávání položek pro finanční kontrolu, kterou je nutné provést před čerpáním dotace 

z dotačního fondu Královéhradeckého kraje, bylo zjištěno, že u tohoto projektu došlo 

k administrativní chybě v typu schválené dotace.  

V rozpočtu žádosti o dotaci obec požadovala investiční dotaci, usnesením zastupitelstva byla 

obci omylem schválena dotace neinvestiční. 

Změna typu dotace byla zjištěna před podpisem smlouvy o poskytnutí dotace, proto bude obci 

Všestary zaslána smlouva o poskytnutí dotace se správným určením typu dotace = investiční 

dotace. 

USNESENÍ VRR/11/70/2022    
Výbor pro regionální rozvoj 
 
I. projednal  
změnu typu schválené dotace. 
 
II. doporučuje 
Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit změnu poskytnutí dotace z dotace 
neinvestiční na dotaci investiční. 

Hlasování 

Pro:  10  Proti: 0 Zdržel se:   0 
 
 

Pozn.: před projednáváním žádosti obce Chlumce nad Cidlinou se z jednání výboru omluvil Mgr. Jan 

Balcar Ph.D. – celkem přítomno členů 9. 

 

 
K bodu 10 
Projednání založení Krajského inovačního centra 
 
Předkladatel Centrum investic, rozvoje a inovací 
 
Bod byl STAŽEN z návrhu programu. 



K bodu 11 
Finanční toky dotačního fondu Královéhradeckého kraje. 
 
Informace předala Ing. Radmila Velnerová – vedoucí odboru analýz a podpory řízení  
 
Členové výboru byli seznámeni s příjmy a výdaji Královéhradeckého kraje v mld. Kč za období 

2010-2021 a zároveň s rozdílem příjmů a výdajů Královéhradeckého kraje v mld. Kč za období 

2010-2021. 

Dále byl výbor seznámen s následujícími informacemi: 

- Sdílené daně Královéhradeckého kraje v mld. Kč za období 2010-2022, predikce 2022. 

- Investice Královéhradeckého kraje v mld. Kč za období 2010-2021. 

- Dluh KHK celkem v mil. Kč za období 2010-2021 a jeho vývojem v průběhu 

předchozích let. 

- Celková hodnota dluhu jednotlivých krajů v roce 2021 (v mil. Kč). 

 

Výboru byl v rámci prezentace představen Dotační fond Královéhradeckého kraje. Členové 

výboru byly informování o následujících údajích: 

- Výdaje dotačního fondu KHK. 

- Odvětví dotačního fondu KHK. 

- Čerpání Dotačního fondu KHK dle příjemců celkem za období 2017-2021 v mil. Kč.  

- Čerpání Dotačního fondu KHK dle dotačních oblastí a individuálních dotací celkem za 

období 2017-2021 v mil. Kč.  

- Čerpání z Dotačního fondu KHK na individuální dotace rozdělené do odvětví 

rozpočtové skladby celkem za období 2017-2021 v mil. Kč. 

- Čerpání z Dotačního fondu KHK příjemců dotací v rámci ORP. 

 

Výboru byly představeny konkrétní možnosti čerpání dat z Datového portálu 

Královéhradeckého kraje.  

 

Členové výboru poděkovali za prezentaci a předání stěžejních informací.  

 

 

K bodu 12 

Různé 

 
Vesnice roku 

Za Královéhradecký kraj podalo v roce 2022 přihlášku těchto 13 obcí: 

 

Obec Okres 

Budčeves Jičín 

Dobřany Rychnov nad Kněžnou 

Havlovice Trutnov 

Heřmánkovice Náchod 

Lanžov Trutnov 

Ohnišov Rychnov nad Kněžnou 

Pohoří Rychnov nad Kněžnou 

Sněžné Rychnov nad Kněžnou 

Stračov Hradec Králové 

Vidochov Jičín 

Zlatá Olešnice Trutnov 



Žďár nad Metují Náchod 

Železnice Jičín  

 
- Hodnotící komise bude přihlášené obce navštěvovat v týdnu 30. 5. – 3. 6. 2022. 
- Slavnostní vyhlášení vítězné vesnice roku Královéhradeckého kraje proběhne v sobotu   

20. 8. 2022 ve vítězné obci. 
- Celkový vítěz letošního ročníku bude znám 17. 9. 2022 a slavnostní vyhlášení vítězné 

vesnice roku ČR proběhne tradičně na Jarmarku venkova v Luhačovicích.  
- Více na www.vesniceroku.cz.  

 
 
Má vlast cestami proměn 

Královéhradecký kraj se dlouhodobě zapojuje do putovní výstavy Má vlast cestami proměn 

a pro rok 2022 se stal jejím hlavním partnerem. Letos se koná již 14. ročník této akce.  

Putovní výstava Má vlast cestami proměn představuje veřejnosti obdivuhodné proměny a 

příběhy opomíjených objektů, přináší svědectví o příznivých proměnách zanedbaných míst 

a sídel v naší krajině. Díky odhodlání se chátrající stavby mění v důstojné objekty s 

užitečnou náplní, veřejný prostor dostává novou tvář, sakrální objekty nacházejí svůj 

ztracený smysl a příroda se nadechuje k novému životu. 

Vystavené proměny svěřují své příběhy, představují a ukazují rozvoj měst a obcí a píli a 

snahu lidské práce, propojuje místní společenství a motivuje lidi k zájmu a prostředí, ve 

kterém žijí. 

Zároveň může veřejnost hlasovat o nejlepší proměnu. 

Výstavu pořádá spolek Cestami proměn, z.s. Partnery výstavy jsou kraje České republiky 

a spolupracuje řada dalších organizací a institucí.  

Výstava bude letos slavnostně zahájena dne 18. 6. 2022 v Praze na Strahově a poté se 

rozdělí do kolekcí a po celý rok bude putovat po městech a obcích naší země i do zahraničí.  

Tuto putovní výstavu bude možné navštívit i u nás v kraji, a to v červenci v Hradci Králové 

a v srpnu na Novém Hrádku. Přesné termíny, místa konání výstavy budou upřesněny. 

Veškeré bližší informace o výstavě včetně hlasování veřejnosti o nejlepší proměnu je 

dostupné na www.cestamipromen.cz. 

 
Změna času začátku 12. zasedání výboru (výjezdní) od 9:00 dne 21.06.2022 na hradě 
Vízmburk. 
  

 

 

Žádost obce Chlumec nad Cidlinou  

 

Informace k žádosti předal člen rady KHK pan Adam Valenta 

 

Dne 19.01.2022 město Chlumec nad Cidlinou požádalo v rámci Programu obnovy místních 

částí obcí 22RRDU3 o dotaci z rozpočtu Králohradeckého kraje na projekt „Autobusová 

zastávka v Lučicích“. 

 

http://www.vesniceroku.cz/
http://www.cestamipromen.cz/


Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje na svém zasedání konaném dne 02.05.2022 

usnesením č. ZK/12/857/2022 schválilo poskytnutí dotace ve výši 535 tis. Kč a uzavření 

smlouvy s příjemcem město Chlumec nad Cidlinou – Kladruby. 

 

Město Chlumec nad Cidlinou žádá o posouzení možnosti použití přidělené dotace na jinou 

stavbu v místní části města Chlumec nad Cidlinou – Kladruby.  

 

Důvodem je snaha o urychlení dostavby nedokončené cyklostezky mezi místní částí Kladruby 

na místní částí Lučice. Tato cyklostezka v současnosti ústí do frekventované silnice III/32723, 

kudy projíždí velké množství těžkých nákladních automobilů do firmy BEST, a.s. Po této 

cyklostezce v sezoně projíždí velké množství turistů směrem na národní památku Kladruby 

nad Labem. Cyklostezku rovněž využívají i cyklisté, školáci z místních částí Pamětník a Lučice 

a rovněž občané dojíždějící z těchto místních částí do zaměstnání. Město hodlá tuto 

cyklostezku vybudovat ještě v letošním roce, konkrétně do října 2022, čímž bude dosaženo 

okamžitého zklidnění dopravy v místě. 

 

Důvodem je také kolize projektu „Autobusové zastávky v Lučicích“ s odkanalizováním místní 

části Lučice, kde vydání Územního rozhodnutí koliduje se stavbou v místě a čase.  

 

Přepokládaný finanční náklad pro projekt „Autobusová zastávka v Lučicích“ byl ve výši 

2.184.747,27 Kč. s DPH. 

 

Rozpočet pro projekt „Prodloužení stezky pro pěší a cyklisty v místní části Kladruby“ je 

2.790.561,00 Kč. s DPH. Nové veřejné osvětlení této stavby bude hrazeno zvláštních zdrojů 

města.  

 

Diskuse 

D. Kricnarová se dotázala, zda v případě změny účelu žádosti bude město Chlumec nad 

Cidlinou původní projekt „Autobusové zastávky v Lučicích“ realizovat. A. Valenta uvedl, že 

město bude původní projekt realizovat po dořešení souvisejících záležitostí. 

L Mojžíš avizoval, že se hlasování zdrží. Upozornil na podobnou žádost, která byla v rámci 

Zastupitelstva KHK zamítnuta. M. Mejstřík připomněl, že u vzpomínané žádosti se jednalo 

zcela o změnu účelu nikterak související s původním účelem.  

M. Benešová upozornila, že žádost o změnu řeší bezpečnost obyvatel, což by mělo být bráno 

na zřetel. 

 

USNESENÍ VRR/11/XX/2022    

Výbor pro regionální rozvoj 

 

I. projednal 

žádost města Chlumec nad Cidlinou. 

 

II. doporučuje 

Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit žádost města Chlumec nad Cidlinou. 

 

Hlasování 

Pro: 7 Proti: 0 Zdržel se: 2 

NÁVRH NA USNESENÍ NEBYL PŘIJAT. 

 

 



K bodu 12 

Závěr 

 

Předseda výboru poděkoval členům výboru za účast na 11. zasedání výboru a vzhledem k 

tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v čase 13:00 jednání ukončil. 

 

 

12. zasedání výboru pro regionální rozvoj se uskuteční dne 21.06.2022 na hradě Vízmburk od 

9.00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Jan Jarolím      Mgr. Jiří Škop 
ověřovatel zápisu      předsedající 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zápis sepsala: Monika Líkařová 


